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Biegunka i wymioty często występują u dzieci. Najczęstszą ich przyczyną jest zakażenie 
jelitowe. Jest to tak zwany nieżyt żołądka i jelit. Choroba ta może być zakaźna i dlatego 
osoby chore muszą przebywać w osobnej kabinie na oddziale szpitalnym. Na drzwiach 
umieszczone zostaną zielone znaki przypominające pracownikom i osobom 
odwiedzającym o sposobach ochrony przed przenoszeniem zakażenia. 
 
Antybiotyki nie są skuteczne w chorobach, których przyczyną nie są bakterie. Mogą one 
nawet pogorszyć stan pacjenta. Jedyną metodą leczenia tej choroby jest zapobieganie 
odwodnieniu organizmu dziecka z powody utraty płynów. 
 
W niektórych przypadkach dziecko może otrzymywać często małe ilości napoju, a 
czasami konieczne jest zastosowanie doustnego płynu nawadniającego (ang. ORS – 
Oral Rehydratation Solution), np. Dioralyte. U niektórych dzieci płyny podawane są 
przez przewód wprowadzany przez nos do żołądka, a czasami konieczne jest 
zastosowanie kroplówki (płyn podawany dożylnie). 
 
Jeżeli dziecko karmione jest piersią, należy kontynuować karmienie, a doustny płyn 
nawadniający podawany jest dodatkowo oprócz mleka matki, jeżeli dziecko nadal 
wymiotuje. 
 
Należy unikać podawania schłodzonych soków owocowych i napojów gazowanych do 
momentu ustąpienia biegunki. 
 
Dziecko zostanie wypisane ze szpitala, gdy będzie w stanie pić odpowiednią ilość płynów 
i zdaniem lekarza lub pielęgniarki nie będzie występować już zagrożenie odwodnieniem. 
 
Wymioty trwają często przez 1-2 dni 
Biegunka często utrzymuje się przez 5-7 dni 
 
 
Należy zawsze myć ręce po pomaganiu dziecku w korzystaniu z toalety lub przewijaniu. 

Nie należy podawać 
pokarmów stałych przez 
24‐48 godzin. Następnie 

można stopniowo 
wprowadzać lekką dietę.



 
 

Większość dzieci z biegunką i wymiotami szybko wraca do zdrowia. 
W niektórych jednak przypadkach stan dziecka może się pogorszyć. Należy 
często sprawdzać stan dziecka i przestrzegać poniższych porad. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

 

  

Większość dzieci z biegunką i wymiotami może być leczonych 
w domu. Jeżeli jednak: 

 dziecko jest w wieku poniżej jednego roku 

 dziecko miało niską wagę przy porodzie 

 rodzice obawiają się o stan zdrowia dziecka leczonego 
w domu 

Poradę medyczną można uzyskać 
w serwisie NHS Direct, dzwoniąc 
pod numer 111  

www.nhsdirect.nhs.uk 
 
Można również skontaktować się z 
położną środowiskową, dziecięcym 
ośrodkiem zdrowia lub ze 
szpitalnym oddziałem ratunkowym 

Jeżeli: 

 stan dziecka zdaje się pogarszać lub rodzice obawiają 
się o jego stan 

 dziecko nie pije 

 u dziecka występują objawy odwodnienia, np. suche 
usta, nieoddawanie moczu przez 12 godzin, 
nietypowa senność lub zapadnięte oczy 

 dziecko ma krew w stolcu 

 dziecko ma 6 lub więcej nawrotów biegunki w ciągu 
doby 

 dziecko wymiotuje 3 lub więcej razy w ciągu doby 

Należy zgłosić się do pielęgniarki 
lub lekarza tego samego dnia. 
 
Należy zadzwonić do przychodni 
lekarskiej lub szpitalnego oddziału 
ratunkowego 

Jeżeli występują objawy odwodnienia oraz 

 dziecko nie reaguje na bodźce zewnętrzne 

 dziecko jest nietypowo blade lub na skórze 
widoczne są plamy 

 kończyny dziecka są zimne 

 oddech dziecka jest przyśpieszony 

Konieczna jest natychmiastowa 
pomoc medyczna 
Należy zadzwonić na numer 999 lub 
udać się do najbliższego szpitalnego 
oddziału ratunkowego 



 
 

Większość dzieci z biegunką i wymiotami szybko wraca do zdrowia. W niektórych jednak 
przypadkach stan dziecka może się pogorszyć. Należy często sprawdzać stan dziecka 
i przestrzegać poniższych porad. 
 

 
 
 

POSTĘPOWANIE W DOMU 
 

• Biegunka często utrzymuje się od 5 do 7 dni 
• Należy próbować normalnie karmić dziecko, również piersią lub innym 

mlekiem 
• Zachęcać dziecko do picia dużej ilości płynów, podając często małe ilości 

napoju 
• Nie podawać napojów gazowanych i/lub soków owocowych 
• Może być zalecane podawanie doustnego płynu nawadniającego, np. 

Dioralyte 
• Jeżeli u dziecka występują inne objawy, np. wysoka temperatura ciała, 

sztywny kark lub wysypka, należy zwrócić się o poradę lekarską 
• Jeżeli dziecko ma bolesne skurcze żołądka, a zwykłe środki przeciwbólowe 

nie działają, należy zwrócić się o poradę lekarską 
• Po każdych wymiotach lub oddaniu rzadkiego kału przez dziecko, należy umyć 

swoje ręce i ręce dziecka mydłem i gorącą wodą przed jedzeniem lub piciem 
• Nie należy używać tych samych ręczników co dziecko cierpiące na wymioty lub biegunkę 
• Dzieci nie powinny wracać do żłobka, przedszkola lub do szkoły przez 72 

godzin po wymiotach lub biegunce 
• Dzieci nie powinny chodzić na basen przez 2 tygodnie 
• Jeżeli dziecko miało wyznaczony termin szczepienia, należy skonsultować się 

z lekarzem ogólnym lub pielęgniarką rejonową w celu przeniesienia terminu. 
 

 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

Niniejsza broszura nie zawiera odpowiedzi na wszystkie 
możliwe pytania. W celu uzyskania dodatkowych 

informacji, należy się zwrócić do pracowników ochrony 
zdrowia. 

 
Ze specjalistą pediatrą można się skontaktować przez 
izbę przyjęć lub dzwoniąc na oddział Nightingale: 

 
Telefon 01246 512324 lub 01246 512328 
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